
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica  
 

 
 
 
 

 
Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA relativamente alla  : Procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di “progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e 
contabilità, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  CRE delle 
opera relative ai lavori di:  POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia 
sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento 
energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella 
regione Sardegna". Attuazione della D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - "Efficientamento 
energetico casa comunale" del Comune di Scano di Montiferro. 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Visto il decreto Sindacale n° 1  prot. n°1537 del 24.04.2012,di nomina di responsabile  dell’Area Tecnica; 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR n. 8-2018 e ss.mm.ii; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 
23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento 
com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; La deliberazione della Giunta  Comunale n 49 del 
09/06/2017  di  Approvazione, in via transitoria, dei criteri e delle modalità per la nomina delle commissioni giudicatrici  
nelle procedure di affidamento, con l'offerta economicamente più vantaggiosa; 
Vista  la deliberazione della giunta comunale n.68 del 19.09.2018 con la quale si approva  lo Studio di fattibilità tecnica 
economica, progettazione preliminare,-  dell’intervento in oggetto,  nel cui quadro economico è allocata la somma di i 
€. 6.500,00 per  le funzioni connesse alla commissione di gara ; 
Vista la propria  precedente determinazione  n. AC-114 r.g. 590 del 26.11.2018, che si intende integralmente 
richiamata,   con la quale  si è stabilito di procedere   all’appalto del servizio  di progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione dei lavori, misura e contabilità,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  CRE 
delle opera relative ai lavori  indicat9 in oggetto,   mediante   procedura aperta ,ai sensi dell’art. 59-60 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo come indicato nell’art. 95, comma 3 , lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Richiamati  i verbale  di gara n. 1 del 15.01.2019 e n. 2 del 28.01.2019, con i quali  vengono definiti  gli operatori 
economici  ammessi a  partecipare alla seconda fase della gara; 
Ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione di gara per l’esame della offerta Tecnico Economia per l’ 
aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto; 
Dato atto che ai sensi del disposto del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii   è preclusa al sottoscritto respoabile del servizio tecnico 
e del procedimento in oggetto,  di assumere  qualsiasi funzione nelle commissione di gara; 
Considerato: 
Che, ai sensi dell’art. 77, del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii, la commissione deve essere nominata dopo la presentazione delle 
offerte, attingendo dall’ apposito albo istituito presso l’ANAC; 
Che  con   Comunicato del Presidente dell’ANAC  del 9 gennaio 20191, operatività dell’albo è stata è stata differita al 
15.04.2019; 
Che allo stato attuale non risulta costituito l’albo dei commissari di gara di cui all’art. 37 della LR 8-2018; 

DETERMINAZIONE 
N° AC 012 Del 07/02/2019 

REG. GEN. 
N° 66 Del 07/02/2019 



Che fino all’operatività  dell’albo   di cui all’art. 78 del Dlgs 50/0156,  e del  di quello di cui  all’art. 37 della LR 
8/2018, la commissione continua ad essere nominata  dall’organo della stazione appaltante competente effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto,  secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante. 
Acceratta la competenza del sottoscritto a provveder in merito; 
 Dato atto che i criteri richiesti dalla norma di legge dalla norma, sono stati individuati   dall’Amministrazione  con la 
citata deliberazione della Giunta Comunale. n 49 del 09/06/2017; 
Constatata la complessità della valutazione dell’offerta, che richiede la valutazione  tecnica  della documentazione 
prodotta dai concorrenti  partecipanti alla gara  , e dato atto che all’interno dell’Ente non sussistono adeguate figure 
professionali  tecniche di cat. D idonee all’espletamento della procedura di valutazione, in quanto appartenenti ad altri 
settori; 
Ritenuto pertanto di doversi  avvalere  di personale  esterno all’Ente di appartenenza,  da selezionarsi  tra dipendenti di 
enti pubblici  con qualifica dirigenziale o  di cad. D, responsabili i di servizio/ area  tecnica,  interpellati  tramite 
comunicazione trasmessa via pec, in data 28.01.2019  e stante l’urgenza di procedere all’aggiudicazione del servizio 
stante i brevissimi termini posti a disposizione dall’ante finanziatore per  la produzione degli elaborati progettuali; 
Ritenuto di procedere quindi alla nomina della  dei commissari  della commissione giudicatrice competente 
all’espletamento delle operazioni di gara nella fase di valutazione dell’offerta tecnica- economica,  nelle persone di : 

- Dott. Ing. Alessandro Naitana, dirigente dell’area tecnica del comune di Macomer, con funzioni di presidente; 
- Dott. Ing. Angelo Mameli, responsabile  del servizio tecnico del comune di Milis, con funzioni di 

commissario;  
- Geom. Antonio Faedda Responsabile del servizio tecnico del comune di Sedilo - con funzioni di commissario; 

Tutti soggetti autorizzati dall’amministrazione di appartenenza allo svolgimento del servizio in oggetto,  di comprovata 
esperienza e capacità tecnico-amministrativa  nella materia oggetto dell’affidamento,  rilevata  sia dal ruolo ricoperto 
nelle  amministrazioni di appartenenza ,sia  per le esperienze dichiarate nel curriculum  presentato,   i quali hanno 
manifestato  la immediata disponibilità a ricoprire il ruolo  in affidamento con la presente  determinazione,  e  dichiarato 
l’assenza di conflitti di interessi anche potenziale, come da documentazione in atti;  
Ritenuto di poter stabilire forfettariamente  in €. 990,00 il compenso lordo  da  corrispondere   ai predetti singoli 
commissari,  determinato in funzione  della complessità  e del tempo stimato  per la conclusione delle  procedure di 
gara; 
Ritenuto altresì di  attribuire al geom. Piero Piludu– Istruttore tecnico  dipendente dal  comune  di Scano di Montiferro 
le funzioni si segretario verbalizzante, e stabilire che in caso di assenza , lo stesso verrà sostituito, in caso di assenza per 
impedimento,  dalla dott.ssa Germana Rosa dipendente del comune di Scano di Montiferro in qualità di istruttore 
direttivo  assegnata  all’area amministrativa: 
Considerato che la spesa  per i commissari di gara trova copertura nel quadro economico del progetto preliminare 
approvato,nelle somme allocate nel cap. 3061 del bilancio  pluriennale 2018-2020, mentre  nessun onere è previsto per 
le funzioni di segretario verbalizzante, in quanto non dovuto per disposizione di legge;; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile del 
procedimento, Geom. Aldo Coratza; 
Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 
n. 241 e ss.mm.ii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013; 
Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

DETERMINA 
 
La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
 Di  nominare  componenti dalla commissione di gara per la valutazione dell’offerta tecnico-  economica e le procedure 
di competenza, come stabilito dal codice dei contratti,   dalla Legge Regionale  e della deliberazione della giunta 
comunale citati in premessa, per l’appalto del servizio in  oggetto,  i  soggetti  di seguito indicati: 

- Dott. Ing. Alessandro Naitana, dirigente dell’area tecnica del comune di Macomer, con funzioni di presidente; 
- Dott. Ing. Angelo Mameli, responsabile  del servizio tecnico del comune di Milis, con funzioni di 

commissario;  
- Geom. Antonio Faedda Responsabile del servizio tecnico del comune di Sedilo - con funzioni di commissario; 

Di attribuire  al  geom. Piero Piludu– Istruttore tecnico  dipendente dal  comune  di Scano di Montiferro, le funzioni di 
segretario verbalizzante, e stabilire che lo stesso verrà sostituito, in caso di assenza per impedimento o giustificato 



motivo,  dalla dott.ssa Germana Rosa, dipendente del comune di Scano di Montiferro, con qualifica   di istruttore 
direttivo  assegnata  all’area amministrativa: 

 
Di dare atto che il compenso stabilito per la prestazione oggetto è stabilito in €. 990.00 cadauno,  onnicomprensivi, 
significando che nulla e dovuto al segnatario verbalizzante; 
Di stabilire nella data del 11.02.2019 alle ore 15.30  la data della prima riunione della commissione e della data del  
30.02.2019 il termine ultimo per  l’espletamento delle procedure  di competenza della commissione di gara e  che le 
sedute di gara  si  svolgeranno presso  il Comune di Scano di Montiferro. 
Di impegnare a favore  dei suddetti  commissari la somma complessiva di €. 2.970,00 sul  cap. 3061 del bilancio  
pluriennale 2018-2020; 
Di stabilire   il crono programma della spesa è come segue: 

Obbligazione giuridica  Anno di esigibilità 
IMPORTO 

 
Fonte di Finanziamento 

(capitolo di spesa) IMPORTO 2019 2020 2021 
 €.  2.970,00 €.  2.970,00 €      0.00 €      0.00 cap. 3061 

Di procedere alla pubblicazione della  presente ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

 
Il Responsabile  dell’Area Tecnica 

Geom. Aldo Coratza 

 

 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata;  
Attesta inoltre che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 2.970,00, trova copertura e verrà registrata al cap 3061 
del bilancio  in corso.  
Scano di Montiferro li    07.02.2019 
                                                                                                                         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                   Dr.ssa Angela Pischedda   

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 


		2019-02-07T10:28:53+0000
	PISCHEDDA ANGELA


		2019-02-07T10:30:04+0000
	CORATZA ALDO




